
REGIONE PIEMONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI MARENTINO 

 

 

 
 

PIANO PARTICOLAREGGIATO 
DELL’AREA Frp-M 

“AREA DI TRASFORMAZIONE MONPLAISIR” 
 
 

 
Verifica di assoggettabilità alla procedura di VAS 

(Dir. 2001/42/CE – D. lgs. 152/2006 – L.R. 40/1998 
D.G.R. 12-8931 del 09/06/2008 - D.G.R. 25-2977 del 29/02/2016) 

 

PROVVEDIMENTO FINALE DI VERIFICA 
DELL’ORGANO TECNICO COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’ORGANO TECNICO COMUNALE    
Ing. Giuseppe Villero  *                                                         
Via Petrarca 9A – ASTI 
 
 
 
 
 
* Il presente documento è sottoscritto con firma 

  digitale ai sensi dell’art. 21 del d. lgs. 82/2005 
 



L’ORGANO TECNICO COMUNALE IN MATERIA DI VAS 
 
premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13.12.2017 è stata approvata la 
Variante 3 al PRGC vigente, pubblicata sul BUR Piemonte in data 10.01.2018; 

 

• con verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 15/03/2017 è stato 
istituito l’Organo Tecnico presso il Comune di Marentino, come ufficio monocratico, 
per l’espletamento delle funzioni inerenti la VIA e la VAS mediante conferimento, da 
parte del responsabile del servizio tecnico comunale, di apposito incarico esterno a 
professionista in possesso di adeguate ed effettive competenze in materia;  

 

• la Ditta IPI S.p.a. – via Nizza 262/59 – Lingotto – 10126 Torino ha presentato al 
comune di Marentino il Piano Particolareggiato dell’Area Frp_M “Area di 
trasformazione Monplaisir”, recepita al protocollo generale del comune al n. 0002091 
del 29.04.2021; 

 

• tra gli elaborati presentati è compreso il “Documento tecnico preliminare per la verifica 
di assoggettabilità a VAS” redatto da SMA PROGETTI – corso Moncalieri 56 – Torino; 

 

• il suddetto documento è stato trasmesso ai soggetti competenti in materia ambientale 
interessati agli effetti che l’attuazione del piano può avere sull’ambiente mediante lettera 
inviata per posta elettronica certificata (PEC) prot. n. 0002216 in data 06.05.2021 dal 
comune di Marentino con richiesta del parere di competenza al fine di poter permettere 
il prosieguo dell’iter di approvazione del piano; 

 

• ARPA Piemonte - Dipartimento Territoriale Piemonte Nord Ovest ha trasmesso, con 
protocollo n. 52651 in data 08/06/2021, il proprio contributo tecnico, assunto al 
protocollo del comune di Marentino al n. 2849 in data 08/06/2021; 

 

• A.S.L. TO5 ha trasmesso il proprio contributo tecnico, assunto al protocollo del 
comune di Marentino al n. 3113 in data 22/06/2021; 

 

• La Società Metropolitana Acque Torino s.p.a., con nota PEC in data 20/08/2021, ha 
trasmesso alcune indicazioni in merito allo smaltimento delle acque reflue; tale nota è 
stata assunta al protocollo del comune di Marentino al n. 4240 in data 23/08/2021; 

 
i soggetti coinvolti nel procedimento, hanno espresso la propria valutazione tramite 

osservazioni e contributi in merito alla necessità di assoggettare o meno a VAS il Piano 
Particolareggiato dell’Area Frp_M “Area di trasformazione Monplaisir”; 
 
visti ed esaminati: 

o gli elaborati costituenti il Piano Particolareggiato dell’Area Frp_M “Area di 
trasformazione Monplaisir” di cui all’oggetto; 

o il “Documento tecnico preliminare per la verifica di assoggettabilità a VAS” 

redatto da SMA PROGETTI – corso Moncalieri 56 – Torino; 
o il documento “Integrazioni al Documento tecnico preliminare per la verifica 

di assoggettabilità a VAS” redatto da SMA PROGETTI – corso Moncalieri 
56 – Torino trasmesso al Comune di Marentino in data 12/08/2021 tramite 
PEC; 



o il contributo trasmesso al Comune di Marentino da ARPA Piemonte - 
Dipartimento Territoriale Piemonte Nord Ovest con protocollo n. 52651 in data 
08/06/2021, assunto al protocollo del comune di Marentino al n. 2849 in data 
08/06/2021 

o il contributo trasmesso al Comune di Marentino da A.S.L. TO5, assunto al 
protocollo del comune di Marentino al n. 3113 in data 22/06/2021; 

o la nota trasmessa dalla Società Metropolitana Acque Torino s.p.a., con PEC in data 
20/08/2021 contenente alcune indicazioni in merito allo smaltimento delle acque 
reflue; tale nota è stata assunta al protocollo del comune di Marentino al n. 4240 in 
data 23/08/2021; 

 
riepilogati e debitamente osservati i pareri: 

 

dell'ARPA PIEMONTE – DIPARTIMENTO TERRITORIALE PIEMONTE NORD 
OVEST 
 

 

 



 

 
 

 



 

 



 

 
Osservazioni dell’Organo Tecnico Comunale 
Il contributo presentato sostiene la non assoggettabilità del Piano 

Particolareggiato alla VAS a condizione che vengano effettuati gli approfondimenti 
richiesti come sopra indicato. 

Gli approfondimenti che conducono alla verifica delle osservazioni presentate da parte 
degli enti competenti dovranno trovare adeguato riscontro all’interno della Relazione illustrativa 
(elab. 1.1) del Piano Particolareggiato, con riferimento a quanto già anticipato e specificato nel 
documento “Integrazioni al Documento tecnico preliminare per la verifica di assoggettabilità a 
VAS”. Tali attenzioni e approfondimenti potranno pertanto affrontare i diversi aspetti esposti nel 
parere inerenti alle misure compensative, il tema del traffico e viabilità, reti tecnologiche e sistema 
fognario, stato ambientale del suolo e riporti superficiali. 

 
 

dell'A.S.L. TO5 
 

 
 

Osservazioni dell’Organo Tecnico Comunale 
Il contributo presentato sostiene la non assoggettabilità del Piano 

Particolareggiato alla VAS a condizione di porre attenzione agli aspetti di valutazione del 
rischio legionellosi legato all’installazione di cisterne interrate per la raccolta delle acque 
meteoriche. 

Gli approfondimenti che conducono alla verifica delle osservazioni presentate da parte 
degli enti competenti dovranno trovare adeguato riscontro in fase di progettazione esecutiva degli 



impianti idraulici attinenti agli interventi, nel rispetto delle normative si settore vigenti al 
momento della progettazione. 

 

della Società Metropolitana Acque Torino s.p.a.TO5 

 

 
Osservazioni dell’Organo Tecnico Comunale 
Il contributo presentato sostiene la necessità di porre attenzione alle 

problematiche esposte, che devono essere soddisfatte nella redazione del Piano 
Particolareggiato. 

Gli approfondimenti che portano alla verifica delle osservazioni presentate da parte degli 
enti competenti dovranno trovare adeguato riscontro all’interno degli elaborati del Piano 
Particolareggiato (ad esempio nella Relazione illustrativa-elab. 1.1, nel Progetto di massima delle 
OO.UU. primarie e relativi allacciamenti-elab. 2.6.1 e nella Relazione Finanziaria-elab. 1.2), con 
riferimento a quanto già anticipato nel documento “Integrazioni al Documento tecnico 
preliminare per la verifica di assoggettabilità a VAS”. 

 

Dispone: 
 

1) in ottemperanza alle proprie competenze, l’esclusione del Piano 
Particolareggiato dell’Area Frp_M “Area di trasformazione Monplaisir” dal 
processo di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai sensi del D. lgs. n. 
152/2006, della L.R. 40/1998 e della D.G.R. 25-2977 del 29/02/2016. 

 
2) il recepimento di tutte le osservazioni pervenute nei pareri dei soggetti chiamati 

in causa, riportati ai precedenti punti e formanti parte integrante di questo 
provvedimento, delle quali si dovrà tenere debita considerazione nella stesura 
del Piano Particolareggiato dell’Area Frp_M “Area di trasformazione 
Monplaisir”. 

 

3) che con l’adozione del presente provvedimento, che conclude la fase di verifica 
prescritta dalle disposizioni citate in premessa, si intende assolto 
l’adempimento di cui all’art. 20 della LR 40/1998 e s.m.i. e dell’art. 3bis della 
L.R. 56/77 e s.m.i.; 



 
4)  la pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  del  Comune  

di  Marentino e  sul  sito  internet  del Comune  stesso,  nonché  la  sua  
trasmissione  ai  soggetti  competenti  in  materia  ambientale  consultati; 

 
5)  ai  sensi  dell’art.  3,  quarto  comma,  della  Legge  241/1990,  avverso  il  

presente  provvedimento  è  ammesso,  entro  il termine  di  sessanta  giorni  
dalla  data  del  medesimo,  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  
del Piemonte  ovvero,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  
della  Repubblica,  da  proporre  entro  120 giorni. 

 
 

 
 
 
 


		2021-10-20T16:47:53+0200
	Villero Giuseppe




